
 

ПРИКАЗ  

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯШКУЛЬСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 

 

ХАЛЬМГ ТАНhЧИН 

ЯШКУЛЬСК РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН БYРДЯЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН 

СУРhУЛЬ -ЭРДМИН 

ЗАЛЛТЫН 

ЗАКВР  

359150  Республика Калмыкия  Яшкульский район  п.Яшкуль  ул. Леджинова, д 1, тел/факс  8 (847 46) 91217 uo0813@yandex.ru 

 

« 23 »  марта  2022 года                                    п. Яшкуль                                                        №  78 

 

 

  «Об итогах  проведения муниципального этапа  

  детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций»  

 

 

     Во исполнение приказа № 50 от 25.02.2022 г. «О проведении муниципального этапа 

Всероссийского детского фестиваля народной культуры  «Наследники традиций» 23 марта 2022 

года  проведен муниципальный этап  фестиваля, согласно итогам конкурса, 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить отчет  о  проведении муниципального этапа Всероссийского  детского фестиваля 

народной культуры «Наследники традиций» (приложение). 

 

2. Направить  работы  победителей  муниципального  этапа   фестиваля  на  региональный   

этап детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций». 

 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Бадма-Горяеву Н.В., инспектора по 

ВР и ДО. 

 

 

    

 

 

 

                                                 Начальник                                  Т. Т. Васлиева 

     

 

 

 

Исх.№ 47 от 28.03.2022 г. 

mailto:uo0813@


Приложение  

к приказу УО № 78 от 23.03.2022 г. 

    

Отчет  

о проведении муниципального этапа Всероссийского детского фестиваля  

народной культуры «Наследники традиций» 

                             

п. Яшкуль                                от 18 марта 2022 года 

На муниципальный этап предоставлено 65  детских работ по 12  номинациям. 

 В муниципальном этапе выставки приняли участие 11 общеобразовательных учреждений.   

Жюри в составе: Бадма-Горяевой Н.В., инспектора по ВР и ДО Управления образованием, 

Шонхоровой Н.Н., преподавателя МКУ ДО «Яшкульская школа искусств им. А.К. Сирохи», 

Бюрчиевой Д.А., инспектора по основному общему образованию Управления образованием, 

рассмотрев представленные работы, вынесло следующее решение: 

I. В номинации «Декоративно-прикладное творчество» в подноминациях: 

1.1.Художественная обработка растительных материалов (изделия из соломки, лозы, 

бересты) 

возрастная категория 10-13 лет 

I место –Бейноева Лилиана, 12 лет, МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Весеннее настроение», 

педагог Максаева Е.В., учитель русского языка и технологии. 

возрастная категория 14-17 лет 

I место – Киреева Анастасия, 14 лет, МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Лебединая пара», 

педагог Максаева Е.В., учитель русского языка и технологии. 

1.2. Художественная керамика (глиняная игрушка, гончарство) 

возрастная категория 10-13 лет 

I место – Бембеева Саяна, 10 лет, МКУ ДО «Яшкульская школа-искусств им. А.К. Сирохи». 

Работа «Сударушка», педагог Шонхорова Н.Н., преподаватель; 

II место - Бембеева Саяна, 10 лет, МКУ ДО «Яшкульская школа-искусств им. А.К. Сирохи». 

Работа «Сударушка», педагог Шонхорова Н.Н., преподаватель; 

II место – Балшакова Алсу, 10 лет, МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Петушок», педагог 

Бурликова Т.Л., учитель начальных классов; 

III место – Чеколданов Бадма, Санжиева Алина, 10 лет, МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа 

«Лошадка и жеребенок», педагог Бурликова Т.Л., учитель начальных классов. 

возрастная категория 14-17 лет 

I, II место – не присуждать; 

III место – Орукова Ирина, 14 лет, КОУ «Яшкульская школа-интернат для детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации». Работа «Танец тюльпанов», педагог Шининова Т.Ц., воспитатель. 

1.3. Художественный текстиль (ткачество, кружево, вышивка, лоскутное шитье, вязание, 

валяние) 

возрастная категория 10-13 лет 

I место – Кекшенова Айлана, 12 лет МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Маки», педагог 

Максаева Е.В., учитель русского языка и технологии; 

II место – Баканова Эльзятя, 10 лет МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Узел счастья», 

педагог Манджиева Т.В., социальный педагог; 

II место – Цебекова Амуланга, 12 лет МКОУ «Уланэргинская СОШ». Работа «Кружево», педагог 

Дорджиева Н.И., учитель начальных классов; 

III место – Лиджиева Байрта, 12 лет МКОУ «Элвгинская СОШ». Работа Мандала «Тибетский 

узел», педагог Явашкеева З.В.,  учитель технологии; 

III место – Джохаева Гелана, 13 лет МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Кисет», педагог 

Давыдова Л.Б., педагог дополнительного образования. 

возрастная категория 14-17 лет 

I место – Слинкина Валерия, 14 лет МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Кибитка», педагог 

Носонова Б.Э., учитель калмыцкого языка и литературы;  

II место – Гайрбекова Патимат, 14 лет МКОУ «Уланэргинская СОШ». Работа «Кибитка», педагог  

Цюрюмова Л.Н., учитель начальных классов; 



II место – Зорина Виктория, 14 лет КОУ «Яшкульская школа-интернат для детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации». Работа «Подушка»,  педагог Унгунова Л.Т., воспитатель.  

III место – Герейханов Аюм, 16 лет «Молодежненская СОШ». Работа «Сохраним и приумножим», 

педагог Манджиева Ж.Н., учитель русского языка и литературы. 

III место – Богуславенко Ангелина, 14 лет КОУ «Яшкульская школа-интернат для детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации». Работа «Берет», педагог Унгунова Л.Т., 

воспитатель.  

1.4. Роспись (по дереву, по ткани, по металлу…) 

Возрастная категория 10-13 лет 

I место – Айтмухамбетова Мария, 10 лет МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Тюльпаны»,  

педагог Максаева Е.В., учитель русского языка и технологии; 

II место – Буркуева Амуланга, 10 лет МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Гжель», педагог 

Бурликова Т.Л., учитель начальных классов; 

III место – Эдлеева Энкира, 13 лет МКОУ «Чилгирская СОШ». Работа «Плетень», педагог 

Минкеева В.Б., учитель технологии. 

возрастная категория 14-17 лет 

I место – Гаряев Сангаджи, 14 лет МКОУ «Чилгирская СОШ». Работа «Замок», педагог Минкеева 

В.Б., учитель технологии; 

II место – Брагилева Светлана, 14 лет МКОУ «Яшкульская СОШ». Работа «Цветы», педагог 

Максаева Е.В., учитель русского языка и технологии. 

1.5. «Резьба» (из дерева, кости), выжигание, ковка. 

возрастная категория 10-13 лет 

I место – Магомедов Магомед, 13 лет, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «На водопое», 

педагог Дюгидов В.А., педагог дополнительного образования; 

II место- Бюрчиева Данара, 11 лет, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Суслик», педагог 

Дюгидов В.А., педагог дополнительного образования; 

II место- Бадма-Халгаева Мария, 12 лет, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Цветы», 

педагог Дюгидов В.А., педагог дополнительного образования; 

III место – Галзанова Ангира, 11 лет, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Яблоко», 

педагог Дюгидов В.А., педагог дополнительного образования. 

возрастная категория 14-17 лет 

I место – Печень Анастасия, 16 лет, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Ээҗ», педагог 

Дюгидов В.А., педагог дополнительного образования; 

II место – Кекенов Анир, 14 лет, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Путник», педагог 

Дюгидов В.А., педагог дополнительного образования; 

III место – Печень Анастасия, 16 лет, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Лотос», 

педагог Дюгидов В.А., педагог дополнительного образования. 

1.6. Традиционная кукла народная, авторская, сюжетная кукла. 

возрастная категория 10-13 лет 

I, II место –  не присуждать; 

III место – Бютцинова Кермен, 13 лет МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.». Работа «Кукла 

Сар-Герел», педагог Эрдни-Горяева Г.Ю., учитель калмыцкого языка и литературы. 

возрастная категория 14-17 лет 

I место – Коноплицкая Кристина, 14 лет МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Богач», 

педагог Давыдова Л.Б., педагог дополнительного образования; 

II место – не присуждать; 

III место – Орлинская Людмила, 13 лет МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Работа «Кукла 

калмычка», педагог Давыдова Л.Б., педагог дополнительного образования. 

III место – Шургаева Виктория, 14 лет  МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.». Работа 

«Куклы Сар-Герел и Церен», педагог Эрдни-Горяева Г.Ю., учитель калмыцкого языка и 

литературы.   

II. В номинации «Народный костюм» в подноминации: 

2.1. Этнографический костюм 

возрастная группа 10-13 лет 

I место – Азаматова Регина, 11 лет МКОУ «Молодежненская СОШ». Работа «Русский 

национальный костюм», педагог Азаматова Б.Б., учитель начальных классов; 

II место – Эрдниева Амуланга, 12 лет, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.».  Работа «Хакасский 

костюм», педагог Боджинова О.П., учитель калмыцкого языка. 



III  место - Манджиева Амелия, 12 лет КОУ «Яшкульская школа-интернат для детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации», педагог Утаева И.И., учитель ИЗО 

возрастная группа 14-17 лет 

I место–Гальшаева Наталья, 14 лет МКОУ «Цаган-Уснская СОШ». Работа «Калмыцкий 

национальный костюм», педагог Мацакова С.М., учитель истории и обществознания. 

III. В номинации «Фольклор» в подноминациях: 

3.1. Фольклорный коллектив (коллективное исполнение) 

возрастная группа 10-13 лет 

I место – Фольклорный коллектив «Дружба» МКОУ «Молодежненская СОШ». Русский праздник 

«Широкая Масленица», педагог Азаматова Б.Б., учитель начальных классов. 

возрастная группа 14-17 лет 

I место – Фольклорный коллектив «Теегин очн» МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Калмыцкий 

свадебный обряд «Күүк авлһна авъяс», руководители Санчирова Л.С., Оргаева А.В., Басаева Л.М., 

Джеляев О.Н., Крестинова Ц.В. 

II место – Хореографический коллектив «Очн» КОУ «Яшкульская школа-интернат для детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации». Калмыцкий народный танец «Ишкмдг», 

руководитель Шининова Т.Ц., воспитатель. 

3.2. «Лучший танцор» 

возрастная группа 10-13 лет 

I место – Надбитов Александр, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Калмыцкий народный танец 

«Дамҗг», руководитель Джеляев О.Н., педагог дополнительного образования; 

II место – Батыев Церен, 12 лет МКОУ «Чилгирская СОШ». Калмыцкий народный танец 

«Ишкмдг», руководитель Манджиева К.Б., учитель музыки. 

III место – Алиев Курбан,  КОУ «Яшкульская школа-интернат для детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации». Кавказский народный танец «Лезгинка», руководитель  Унгунова Л.Т., 

воспитатель. 

возрастная группа 14-17 лет 

I место – Цеденов Николай, 15 лет МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Калмыцкий народный 

танец «Ишкмдг», руководитель Джеляев О.Н., педагог дополнительного образования. 

3.3. «Лучший вокалист» 

возрастная группа 10-13 лет 

I место – Мукабенова Баина, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Калмыцкая песня «Ээҗ тег»,  

«Биилия», руководитель  Джеляев О.Н., педагог дополнительного образования. 

возрастная группа 14-17 лет 

I место – Яшкулова Эльзата, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Калмыцкая песня «Хальмг цә»,  

«Бамбин әңгр нойхн», руководитель  Джеляев О.Н., педагог дополнительного образования. 

II место – Багаева Олеся, 14 лет, МКОУ «Чилгирская СОШ». Калмыцкая песня «Иньг мини», 

руководитель Манджиева К.Б., учитель музыки. 

3.4. «Лучший музыкант» 

возрастная группа 10-13 лет 

I место – Баканова Алтана, МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». Выступление «Поппури на 

калмыцкие народные мелодии» (домбра), руководитель Горяева Б.Б., учитель истории. 

      
 

 


